A minibus dixit: *Penitit me fecisse* (*Gen. vi, 7*) eos, quasi sibimetipsi displicuit in peccatoribus, quos creaverat. In solo autem Unigenito sibi complacuit: **165** quia hunc inter homines hominem creasse eum non poenituit omni modo in quo peccatum nullum invenit, propter quod se reprehenderet, quasi per poenitentiam; sed plenitudinem totius sanctitatis, quæ sibi valde complacuit. Et quod adjunxit, *ipsum audire*, admonuit eum esse de quo supradictus Moyses populum, cui legem dedit, promonebat, quia *prophetam vobis inscitabit Dominus Deus vester de fratribus vestris tanquam me, ipsum audiatis juxta omnia quæcumque locutus fuerit vobis* (*Deut. xviii, 15*). Neque enim Moysen et Eliam, id est legem et prophetas, audiri vetat; sed omnibus his auditionem Filii, qui legem et prophetas venit adimplere, præferendam insinuat, cunctisque veteris instrumenti typis et enigmatibus lucem evangelicæ veritatis anteponendam intimat.

Sequitur solus Matthæus, dicens: *Et audientes discipuli ceciderunt in faciem suam et timuerunt valde.* Humana fragilitas conspectum majoris gloriæ ferre non sustinet, totoque animo ac corpore contremiscens ad terram decidit. Omnesque sancti, cum in Dei visione proficiunt, quanto magis Divinitatis interna conspiciunt, tanto magis se nihil esse cognoscent. Audita ergo Dei voce, Petrus et socii ejus *in faciem suam ceciderunt*, quia quæcumvis homo ad intelligenda sublimia levetur, ex contemplatione tamen majestatis Dei infirmitatem suæ conditionis intelligit. Et quasi statum non habet, qui se ante Dei oculos esse pulverem et cinerem videt. Audierunt enim vocem Patris, quia ex ejus revelatione cognoverunt Filium ei prorsus æqualem, omnia tenentem, omnia implentem, omnia circumpleteantem, omnia superexcedentem, omnia sustinentem, ubique totum, incircumscripum, et incomprehensibilem: *et ceciderunt in faciem*, quia tanto apud se in suis cogitationibus consternati sunt, quanto eis illud altum erat quod audiebant. Ac naturam et excellentiam Unigeniti Dei cogitantes expaverunt, et vilia de se senserunt in eo quod comprehendebant, dum supernis intenderent, quæ ab eis comprehendendi non poterant. Hinc et Ezechiel de pennatis animalibus ait: *Cum fieret vox super firmamentum, quod erat super caput eorum, stabant, et submittebant alas suas* (*Ezech. i, 25*). Animalia namque sanctos designant. Et firmamenti nomine exprimitur incarnatus Unigenitus, per hoc quod in eo natura nostra ad æternitatem firmata est. Fit ergo *vox super firmamentum*, cum Pater de Christo dicit: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.* Et tunc animalia stant, alasque submittunt: quia sancti intenta mente supernis intendant, et virtutes suas humiliant. Stant enim, quando eum, qui *super caput*, id est *super mentes, eorum est*, intenta contemplatione considerant; et *alas de-mittunt*, quia sue virtutes eis vilescant, dum alta supernæ incomprehensibilitatis aspiciunt. Sed et in

en quod dicitur : *Hic est Filius, in quo mihi bene complaci, alas submittunt, quia in ejus innocentia et sanctitate vident in quantis ipsi quotidie delinquent, et quam parum de perfectione sanctitatis habeant; et omnem de suis viribus presumptionem deponent.*

Sequitur adhuc Matthæus, dicens : *Et accessit Jesus et tetigit eos, dixique eis : Surgite, et nolite timere. Ad discipulos in infirmitatis sua confusiones jacentes accessit per gratiam, et tetigit eos per virtutem, jussitque ut ad opera fortia surgerent; et timorem quem charitas ejicit, abjecerent. Accessit, et tetigit, quia illuminavit et adjuvit. Accedit, sed non tangit; quandoquidem per ejus gratiam illuminatur, sed exigentibus nostris meritis non adjuvamur. Plerumque enim videimus quæ agenda sunt, sed haec D opere non valamus implore. Nitimur, et infirmamur. Mentiens judicium rectitudinem conspici, sed ad hanc operis fortitudo succumbit. Quia nimis jam de poena peccati est, ut ex dono quidem possit bonum conspici; sed tamen ab eo, quod conspicitur, contingat per meritum repelliri. Sed ad prostratos accessit Dominus, eosque tetigit, et ut surgerent imperavit : quia cum nos infirmitatem nostram subtiliter agnoscentes humilianter jacemus, tunc virtute Spiritus sancti langimur, et ad robusta opera surgere præcipimur, quæ non per timorem, sed per charitatem facianus.*

Sequitur Matthæus : *Levantes autem oculos suos, neminem viderunt, nisi solum Jesum. Quod et Lucas, dum de Patris voce loqueretur, sic ait : Vox Patris facta est de nube, dicens : Hic es Filius mens, etc. Et dum fieret vox, inventus est Jesus solus (Luc. ix, 35, 36), evanuerunt servi : ut indubitanter agnosceremus quia solus Jesus est naturalis et unicus Dei Filius, non Moyses aut Elias. Qui igitur in consideratione suæ infirmitatis oculos mentis, dum jacerent, desinxerant, ipsi surgentes levaverunt eosdem spiritales oculos ad altiores divinæ contemplationis. Et tunc neminem viderunt, nisi solum Jesum : quia nulus est in gloria Dei Patris, nisi Dominus Jesus Christus, et ad ejus comparationem nullus sanctorum est aliquid ; cessantque voces legis et prophetarum, ubi Pater voce propria declarat Unigenitum suum.*

Ssequitur : *Et descendenter illis de monte, præcepit eis Jesus, dicens : Nemini dixeritis visionem, donec Filius hominis a mortuis resurgat. Lucas autem observantiam hujus præcepti refert, dicens : *Et ipsi tacuerunt, et nemini dixerunt in illis diebus quidquam ex his quæ viderant* (Luc. ix, 36). Dominus vero visionem ostense suæ majestatis ad tempus taceri jussit, ne si palam vulgaretur in populos, aut dispensationem passionis illius idem populi principibus repugnando impedirent, et sic humanæ salutis effectus, qui per sanguinem ejus erat venturus retardaretur : aut certe hi, qui eamdem visionem audientes credidissent, viso crucis opprobrio scandalarentur. Opportunius autem completa passione ac resurrectione et ascensione ejus in cœlum, reple-*

A lisque Spiritu sancto apostolis, prædicta est; quatenus omnes qui sacramentis ejus initiari voluissent, non solum effectum resurrectionis credere, sed etiam modum resurrectionis ejusdem ab his qui viderant, potuissent ediscere; nec non æternitatem divinæ nativitatis, quam a Patre andierant, cunctis pariter credendam et amandam ipsi prædicaront. His vero de lectione Evangelica dictis, addendum videatur quia sicut in ea Moyses et Elias legem et prophetiam, sic Dominus Jesus Evangelium designare potest ; et tamen si ea, quæ sunt in lectione, potuerint alicubi minus aperite de verbo evangelicæ prædicationis intelligi, referenda sunt ad Verbum quod caro factum est et habitavit in nobis. Ait ergo : *Sunt quidam de hic stolidis, qui non gubernabunt mortem, donec videant Filium hominis venientem in regno suo. Filius hominis non absurdè intelligitur evangelicus sermo, quia Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (I Tim. ii, 5), eum genuit, hoc est, ex se protulit. Qui, scilicet, sermo videtur in regno suo, dum clarus et potens appareat, ut et per claritatem illuminet montes audientium, et per potentiam virtutis sancti Spiritus eas corroboret, quatenus ab eis et intelligatur et opere compleatur. Nec gustant mortem, donec eum tales videant, qui priusquam mortis debitum solvant, ad magnam ejus provehundunt intelligentiam, et magna eum virtute operam adimplent. Nec omnibus Christo assistentibus, hoc est, in filio Christi inanentibus, id promissum est et datum, sed quibusdam. Huic autem sententiae verborum Domini subdit evangeliista : *Et post dies sex, assumpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem, et duxit illos in montem excelsum seorsum. Vel : Factum est post hæc verba dies octo, e: assumpsit Petrum, et Joannem, et Jacobum, et ascendit in montem, ut oraret (Luc. ix, 28).* Jesus vero, id est Salvator et salutaris, est sermo evangelicus, de quo dicitur : *Suscipite verbum insitum, quod potest salvare animas vestras (Jacob. i, 21); et : Nolum vobis facio Evangelium, 106 quod prædicavi vobis, quod et accepistis, in quo statis; per quod et salvamini (I Cor. xv, 1, 2).* Hic ergo salutaris et salvator sermo gratiam in se sancti Spiritus continens, assumpit Petrum, qui dicitur agnoscens ; et Joannem, cuius interpretatio sonat, in quo est gratia ; et Jacobum, qui interpretatur supplantator ; et assumpit eos post dies sex, vel octo. Nam quia sex diebus opera mundi sunt creata, per sex dies mundum et opera ejus intelligimus ; et quia octo die facta est resurrectio, per octo dies gratia resurrectionis exprimitur. Qui ergo supra mundum ascenderint, et hujus saeculi opera transcenderint, ac futuræ resurrectionis immortalem fructum bona conscientia exspectaverint, hi potuerunt a verbo Evangelii in montem sublimis intelligentiae duci ; et seorsum, ut a tumultu terrenarum cogitationum sint remoti, ibique claritatem ipsius Verbi in gloriosum aspectum transformati videre. In quem, scilicet, montem ascendit orare : quia*

ipsum gratiae Verbum, dum coram oculis nostræ mentis in altum celsioris et clarioris intelligentiae progreditur, interpellat quodammodo pro nobis, quoniam spiritales nos facit, et Deo commendabiles. Ascendamus ergo cum Verbo in montem: ut in specie et pulchritudine sua nobis appareat, et prospere procedat et regnet. Nam iuxta modum nostræ capacitatis Verbum ipsum nobis et minuitur et crescit; et nisi celsioris prudentiae cacumen ascendamus, non nobis appareret sapientia, non nobis appareret mysteriorum cognitio, non nobis appareret quantitas gloria, quantus decor in evangelico verbo, sed quædam vilitas et contemptibilitas nobis in eo videtur. *Transfiguratus est ante eos*, inquit, *et facta est species vultus ejus altera* (*Luc. ix, 29*), quia ipse Dei sermo in aliam speciem admirandæ pulchritudinis transformatur in oculis eorum, quos assumit, id est docet: et in montem sublimioris intelligentiae ducit, quam violetur eis, quos in infimo sensu deorsum relinquit. *Et facies ejus, sicut sol resplenduit*, id est, nitor aspectu pulchritudinis ejus incomparabili ac singulari claritate resulxit. Nihil enim sunt, in ejus comparatione, eloquia singularis doctrinæ. *Vestimenta vero ejus facta sunt alba sicut nix*: et restitus ejus albus resulgens. *Vestimenta Christi*, verba sunt Scripturarum, et in oculis alta potentium albescunt ut nix, et resulgent sermones divinarum lectionum. Cum autem nix ceciderit, aves cœli non habent ubi inhabitent, et latior solito tritici proventu [*nomen aliquod omittitur*, ut seges, vel annona] exuberat. Cui rei verba Scripturarum apte comparantur, quæ de cœlo missa sunt in terram, et jejuna nostrorum pectorum arva secundaverunt, ac spiritibus aereis tanquam avibus immundis locum non reliquerunt.

Sequitur: *Et ecce apparuerunt illis Moyses, et Elias cum eo loquentes*. Vel: *Ecce duo viri loquebantur cum illo*. Erant autem Moyses et Elias visi in maiestate, et dicebant excessum ejus, quem completurus erat in Jerusalem (*Luc. ix, 30, 31*). *Moyses et Elias apparuerunt in monte cum Domino, loquentes cum eo*, quia lex et prophetæ in alto celsioris intelligentiae cernuntur cum Evangelio, ac concordant in dictis suis cum eo. Sed et in maiestate cum eo risi sunt: quia sapientibus et spiritualibus effulgent cum illo in gloria divina excellentiae, et direbant excelsum ejus, quem completurus erat in Jerusalem: quia pronuntiaverunt futuram celsitudinem ipsius evangelici sermonis, quo scilicet dignitate et potentia foret excessurus omnia in urbe pacis æternæ, ac mansurus absque fine. Ille et Psalmista cecinit: *In æternum, Domine, verbum tuum permaneat in cœlo* (*Psal. cxviii, 89*). Dominus quoque dixit: *Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt* (*Luc. xxi, 33*).

Petrus vero et qui cum illo erant, gravati erant somno: quia corpus quod corrumpitur aggravat animam: et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem (*Sap. ix, 15*), ac velut somno quodam corporis pigrum

A reddit. Et erigentes viaerunt maiestatem ejus, et duos viros qui stabant cum illo, quia cum mens fortiter eluctata torpore negligenter et somnum imperitiae superaverit, potest videre maiestatem sensuum sacri eloqui, et legem ac prophetiam persistentes cum verbo gratiae Evangelii. Alter: *Petrus et socii ejus erant somno gravati*. Sonno gravantur sancti, dum ab actione terrena et ab amore temporalium rerum quiescent, et ab appetitu visibilium mentis oculos claudunt. Qui idcirco non simpliciter dormire, sed somno gravari dicuntur, quia non sine pondere laboris agitur hujusmodi dormitio. Sancti enim viri, qui a mundi operibus non torpore sed virtute sopinuntur, laboriosius dormiunt, quam vigilare potuerunt; quia in eo quod actiones hujus saeculi deserentes B superant, robusto conflictu quotidie contra semetipos pugnant, ne mens per negligentiam torpeat, et ne concupiscentia carnis adversus eam in aliquo prævaleat, et ne ipsi a bono opere et a cœlesti desiderio pigriantur. *Et evigilantes*, inquit, *vidernat maiestatem ejus*, quia qui exterioribus, ut dictum est, obdormiunt, et in interioribus evigilant, interna mysteriorum penetrant. Hinc est quod sponsa dicit: *Ego dormio, et eorū meū vigilat* (*Cant. v, 2*). Ac si dicat: *Dnm exteriores sensus ab hujus vitæ sollicitudinibus sopio, vacante mente vivacius interna coquoscō*. Agit enim talis anima ut hujus mundi inquietum concupiscentiam a se penitus ejiciat, et terrenarum cogitationum strepitum deserat; ac per quietis studium virtutibus intenta vigilans dormit. Neque enim ad contemplanda interna perducitur, nisi ab his quæ exterius implicant, studiose subtrahatur. Itaque qui somno gravabantur, evigilaverunt, ac maiestatem ejus viderunt: quia qui ab hujus mundi curis obdormiant, et supernis studiis evigilant, maiestatem sacri eloqui contemplantur, et spirituales visiones aspiciunt. *Domine*, inquit Petrus, *bonum est nos hic esse*, id est in contemplatione maiestatis evangelici sermonis immorari, et legem simul ac prophetias in claritate spiritualis intelligentiae contueri. Quem, scilicet sermonem, vocabat dominum et præceptorem: quia præceptis ejus ex charitate servire paratus erat, et ejus doctrinis erudiiri volebat. Sed in eo quod tria tabernacula facere tribus quæsivit, nesciebat quid diceret: cum unum sit tabernaculum Evangelii, in quo lex et prophetæ morantur. Nam et usque nunc imperitiae notatur, quisquis evangelio et legi ac prophetis tria tabernacula facere cupit; cum haec ab invicem nullatenus valeant separari, unum halentia tabernaculum, id est Ecclesiam Dei.

Sequitur: *Adhuc eo loquente, ecce nubes lucidae obumbravit eos*. Et ecce vox de nube, dicens: *Hie est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite*. Quia imprudenter tribus, quasi paribus ac divisis, tria tabernacula offerebat, venit nubes lucida, id est mysteriorum incomprehensibilitas quæ et splendet et obumbrat, quia et mentem illuminat ostensione divinarum, et ex-

en quod dicitur : *Hic est Filius, in quo mihi bene complacui, alas submittunt, quia in ejus innocentia et sanctitate vident in quantis ipsi quotidie delinquent, et quam parum de perfectione sanctitatis habeant; et omnem de suis viribus presumptionem deponunt.*

Sequitur adhuc Matthæus, dicens : *Et accessit Jesus et tetigit eos, dixique eis: Surgite, et nolite timere. Ad discipulos in infirmitatis sue confusione jacentes accessit per gratiam, et tetigit eos per virtutem, jussisque ut ad opera fortia surgerent; et timorem quem charitas ejicit, abjicerent. Accessit, et tetigit, quia illuminavit et adjuvit. Accedit, sed non tangit; quandoquidem per ejus gratiam illuminatur, sed exigentibus nostris meritis non adjuvamus. Plerumque enim viderimus quæ agenda sunt, sed hæc opere non vademus implere. Nitimur, et infirmamur. Meritis judicium recitudinem conspici, sed ad hanc operis fortitudine succumbit. Quia nimis jam de poena peccati est, ut ex dono quidem possit bonum conspici; sed tamen ab eo, quod conspicitur, contingat per meritum repelliri. Sed ad prostratos accessit Dominus, eoque tetigit, et ut surgerent impetravit: quia cum nos infirmitatem nostram subtiliter agnoscentes humiliiter jacemus, tunc virtute Spiritus sancti tangimur, et ad robusta opera surgere præcipimur, quæ non per timorem, sed per charitatem faciamus.*

Sequitur Matthæus : *Levantes autem oculos suos, neminem viderunt, nisi solum Jesum. Quod et Lucas, dum de Patris voce loqueretur, sic ait: Vox Patris facta est de nube, dicens: Hic est Filius mens, etc. Et dum fieret vox, inventus est Jesus solus (Luc. ix, 35, 36), evanuerunt servi: ut indubitanter agnosceremus quia solus Jesus est naturalis et unicus Dei Filius, non Moyses aut Elias. Qui igitur in consideratione suæ infirmitatis oculos mentis, dum jacerent, deflexerant, ipsi surgentes levaverunt eosdem spirituales oculos ad altiores divinæ contemplationis. Et tunc neminem viderunt, nisi solum Jesum: quia nullus est in gloria Dei Patris, nisi Dominus Jesus Christus, et ad ejus comparationem nullus sanctorum est aliquid; cessantque voces legis et prophetarum, ubi Pater voce propria declarat Unigenitum suum.*

Sequitur : *Et descendenter illis de monte, præcepit eis Jesus, dicens: Nemini dixeritis visionem, donec Filius hominis a mortuis resurgat. Lucas autem observantiam hujus præcepti resert, dicens: *Et ipsi tacuerunt, et nemini dixerunt in illis diebus quidquam ex his quæ viderant* (Luc. ix, 36). Dominus vero visionem ostensæ suæ majestatis ad tempus taceri jussit, ne si palam vulgaretur in populos, aut dispensationem passionis illius idem populi principibus repugnando impedirent, et sic humanæ salutis effectus, qui per sanguinem ejus erat venturus retardaretur: aut certe hi, qui eamdem visionem audientes credidissent, viso crucis opprobrio scandalizarentur. Opportunius autem completa passione ac resurrectione et ascensione ejus in cœlum, repe-*

*A lisque Spiritu sancto apostolis, prædicta est; quatenus omnes qui sacramentis ejus initiari voluissent, non solum effectum resurrectionis credere, sed etiam modum resurrectionis ejusdem ab his qui viderant, potuissent ediscere; nec non æternitatem divinæ nativitatis, quam a Patre audierant, cunctis pariter credendam et amandam ipsi prædicarent. His vero de lectione Evangelica dictis, addendum videtur quia sicut in ea Moyses et Elias legem et prophetiam, sic Dominus Jesus Evangelium designare potest; et tamen si ea, quæ sunt in lectione, potuerint alicubi minus aperte de verbo evangelice prædicationis intelligi, referenda sunt ad Verbum quod caro factum est et habitavit in nobis. Ait ergo: *Sunt quidam de hic stolidibus, qui non guardabunt mortem, donec videant Filium hominis venientem in regno suo. Filius hominis non absurdè intelligitur evangelicus sermo, quia Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (I Tim. ii, 5), eum genuit, hoc est, ex se protulit. Qui, scilicet, sermo videtur in regno suo, dum clarus et potens apparet, ut et per claritatem illuminet montes audientium, et per potentiam virtutis sancti Spiritus eas corroboret, quatensis ab eis et intelligatur et opere compleatur. Nec gustant mortem, donec eum talēm videant, qui priusquam mortis debitum solvant, ad magnam ejus provehentur intelligentiam, et magna eum virtute operum adimplent. Nec omnibus Christo assistentibus, hoc est, in fide Christi manentibus, id promissum est et datum, sed quibusdam. Huic autem sententiae verborum Domini subdit evangelista: *Et post dies sex, assumpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem, et duxit illos in montem excelsum seorsum. Vel: Factum est post hæc verba dies octo, ei: assumpsit Petrum, et Joannem, et Jacobum, et ascendit in montem, ut oraret (Luc. ix, 28).* Jesus vero, id est Salvator et salutaris, est sermo evangelicus, de quo dicitur: *Suscipite verbum insitum, quod potest salvare animas vestras (Jacob. i, 21); et: Notum vobis facio Evangelium, 108 quod prædicavi vobis, quod et accepistis, in quo statis; per quod et salvamini (I Cor. xv, 1, 2).* Hic ergo salutaris et salvator sermo gratiam in se sancti Spiritus continens, assumpsit Petrum, qui dicitur agnoscens; et Joannem, cuius interpretatio sonat, in quo est gratia; et Jacobum, qui interpretatur supplantator; et assumpsit eos post dies sex, vel octo. Nam quia sex diebus opera mundi sunt creata, per sex dies mundum et opera ejus intelligimus; et quia octo die facta est resurrectio, per octo dies gratia resurrectionis exprimitur. Qui ergo supra mundum ascenderint, et hujus sæculi opera transcederint, ac futuræ resurrectionis immortalem fructum bona conscientia expectaverint, hi potuerunt a verbo Evangelii in montem sublimis intelligentia duci; et seorsum, ut a tumultu terrenarum cogitationum sint remoti, ibique claritatem ipsius Verbi in gloriosum aspectum transformati videre. In quem, scilicet, montem ascendit orare: quia**

ipsum gratiae Verbum, dum coram oculis nostris A reddit. *Et erigilantes viaerunt maiestatem ejus, et duos viros qui stabant cum illo, quia cum mens fortiter eluctata torporem negligentiae et somnum imperitiae superaverit, potest videre maiestatem sensuum sacri eloqui, et legem ac prophetiam persistentes cum verbo gratiae Evangelii.* Aliter: *Petrus et socii ejus erant somno gravati.* Sonno gravantur sancti, dum ab actione terrena et ab amore temporalium rerum quiescent, et ab appetitu visibilium mentis oculos claudunt. Qui ideo non simpliciter dormire, sed sonno gravari dicuntur, quia non sine pondere laboris agitur hujusmodi dormitio. Sancti enim viri, qui a mundi operibus non torpore sed virtute sopinuntur, laboriosius dormiunt, quam vigilare potuerunt; quia in eo quod actiones hujus saeculi deserentes B superant, robusto confictu quotidie contra semetipsos pugnant, ne mens per negligentiam torpeat, et ne concupiscentia carnis adversus eam in aliquo praevaleat, et ne ipsi a bono opere et a cœlesti desiderio pigri flant. *Et evigilantes, inquit viderunt maiestatem ejus,* quia qui exterioribus, ut dictum est, obdormiunt, et in interioribus evigilant, interna mysteriorum penetrant. Hinc est quod sponsa dicit: *Ego dormio, et cor meum vigilat (Cant. v, 2).* Ac si dicat: *Dum exteriores sensus ab hujus vita sollicitudinibus sopio, vacante mente vivacius interna cognoscio.* Agit enim talis anima ut hujus mundi inquietam concupiscentiam a se penitus ejiciat, et terrenarum cogitationum strepitum deserat; ac per quietis studium virtutibus intenta vigilans dormit. Neque enim ad contemplanda interna perducitur, nisi ab his quæ exterius implicant, studiose subtrahatur. Itaque qui somno gravabantur, evigilaverunt, ac maiestatem ejus viderunt: quia qui ab hujus mundi curis obdormiant, et supernis studiis evigilant, maiestatem sacri eloqui contemplantur, et spiritales visiones aspiciunt. *Domine, inquit Petrus, bonum est nos hic esse,* id est in contemplatione maiestatis evangelici sermonis immorari, et legem simul ac prophetias in claritate spiritualis intelligentiae contueri. Quem, scilicet sermonem, vocabat dominum et praceptorem: quia praceptis ejus ex charitate servire paratus erat, et ejus doctrinis erudiiri volebat. Sed in eo quod tria tabernacula facere tribus quæsivit, nesciebat quid diceret: cum unum D sit tabernaculum Evangelii, in quo lex et prophetæ morantur. Nam et usque nunc imperitiae notatur quisquis evangelio et legi ac prophetis tria tabernacula facere cupit; cum haec ab invicem nullatenus valeant separari, unum habentia tabernaculum, id est Ecclesiam Dei.

Sequitur: *Ei ecce apparuerunt illis Moyses, et Elias cum eo loquentes.* Vel: *Ecce duo viri loquebantur cum illo.* Erant autem Moyses et Elias visi in maiestate, et dicebant excessum ejus, quem completurus erat in Jerusalem (Luc. ix, 30, 31). Moyses et Elias apparuerunt in monte cum Dominio, loquentes cum eo, quia lex et prophetæ in alto celsioris intelligentiae cernuntur cum Evangelio, ac concordant in dictis suis cum eo. Sed et in maiestate cum eo risi sunt: quia sapientibus et spiritualibus effulgent cum illo in gloria divina excellentiae, et dicebant excelsum ejus, quem completurus erat in Jerusalem: quia pronuntiaverunt futuram celsitudinem ipsius evangelici sermonis, quo scilicet dignitate et potentia foret excessurus omnia in urbe pacis æternæ, ac mansurus absque fine. Illic et Psalmista cecinit: *In aeternum, Domine, verbum tuum permaneat in cœlo* (Psal. cxviii, 89). Dominus quoque dixit: *Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt* (Luc. xxi, 33).

Petrus vero ei qui cum illo erant, gravati erant somno: quia corpus quod corrumpitur aggravat animam: et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem (Sap. ix, 15), ac velut somno quadam corporis pigrum

A reddit. *Et erigilantes viaerunt maiestatem ejus, et duos viros qui stabant cum illo, quia cum mens fortiter eluctata torporem negligentiae et somnum imperitiae superaverit, potest videre maiestatem sensuum sacri eloqui, et legem ac prophetiam persistentes cum verbo gratiae Evangelii.* Aliter: *Petrus et socii ejus erant somno gravati.* Sonno gravantur sancti, dum ab actione terrena et ab amore temporalium rerum quiescent, et ab appetitu visibilium mentis oculos claudunt. Qui ideo non simpliciter dormire, sed sonno gravari dicuntur, quia non sine pondere laboris agitur hujusmodi dormitio. Sancti enim viri, qui a mundi operibus non torpore sed virtute sopinuntur, laboriosius dormiunt, quam vigilare potuerunt; quia in eo quod actiones hujus saeculi deserentes B superant, robusto confictu quotidie contra semetipsos pugnant, ne mens per negligentiam torpeat, et ne concupiscentia carnis adversus eam in aliquo praevaleat, et ne ipsi a bono opere et a cœlesti desiderio pigri flant. *Et evigilantes, inquit viderunt maiestatem ejus,* quia qui exterioribus, ut dictum est, obdormiunt, et in interioribus evigilant, interna mysteriorum penetrant. Hinc est quod sponsa dicit: *Ego dormio, et cor meum vigilat (Cant. v, 2).* Ac si dicat: *Dum exteriores sensus ab hujus vita sollicitudinibus sopio, vacante mente vivacius interna cognoscio.* Agit enim talis anima ut hujus mundi inquietam concupiscentiam a se penitus ejiciat, et terrenarum cogitationum strepitum deserat; ac per quietis studium virtutibus intenta vigilans dormit. Neque enim ad contemplanda interna perducitur, nisi ab his quæ exterius implicant, studiose subtrahatur. Itaque qui somno gravabantur, evigilaverunt, ac maiestatem ejus viderunt: quia qui ab hujus mundi curis obdormiant, et supernis studiis evigilant, maiestatem sacri eloqui contemplantur, et spiritales visiones aspiciunt. *Domine, inquit Petrus, bonum est nos hic esse,* id est in contemplatione maiestatis evangelici sermonis immorari, et legem simul ac prophetias in claritate spiritualis intelligentiae contueri. Quem, scilicet sermonem, vocabat dominum et praceptorem: quia praceptis ejus ex charitate servire paratus erat, et ejus doctrinis erudiiri volebat. Sed in eo quod tria tabernacula facere tribus quæsivit, nesciebat quid diceret: cum unum D sit tabernaculum Evangelii, in quo lex et prophetæ morantur. Nam et usque nunc imperitiae notatur quisquis evangelio et legi ac prophetis tria tabernacula facere cupit; cum haec ab invicem nullatenus valeant separari, unum habentia tabernaculum, id est Ecclesiam Dei.

Sequitur: *Adhuc eo loquente, ecce nubes lucidae obumbravit eos.* Et ecce vox de nube, dicens: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bone complacui, ipsum audite.* Quia imprudenter tribus, quasi paribus ac divisis, tria tabernacula offerebat, venit nubes lucida, id est mysteriorum incomprehensibilitatis quæ et splendet et obumbrat, quia et mentem illuminat ostensione divinarum, et ex

toto Deo non manifestat; sed de eo plura legit A *solum Jesum*, id est Novum Testamentum. Ablata enim nube, et evanescentibus Moyse et Elia, Christus solus cernitur; quia legis et prophetarum umbra discedente, verum lumen, coruscante gratia Evangelii, splendet. Ubi enim legis et prophetæ umbra recedit, quæ suo clamore mentes hominum tegebat, utraque reperitur in Evangelio. Nam cum tres essent, unus est factus. Tres in principio videntur sunt, unus in fine. Quia lex, et propheta, et Evangelium, quando secundum litteræ superficiem attenduntur, tres videntur: quando secundum interiorem sensum inspiciuntur, unus apparet. Lex enim et prophetæ, juxta spiritalem intellectum, nihil aliud sunt quam doctrina evangelica. Hinc jam de monte descendenteribus, id est de altitudine sublimioris intelligentie et contemplationis ad ima communis conversationis redeuntibus, præcipitur visionem hanc nulli dicere, nisi post Domini resurrectionem. Nemini enim narranda est claritas sacre eloquii, quæ sapientibus in alto hoc contemplationis jam ostensa est, nisi qui Christum resurrexi. se jam credidit, quia nec ipse nisi post resurrectionis suæ triumphum discipulis, ut Scripturas intelligerent, sensum aperuit. Unde et Apostolus hanc speciosæ claritatis gloriam, qua divinus sermo interius resulget, quibusdam celabat, dicens: *Nihil me judicavi scire inter vos, nisi Jesum, et hunc crucifixum* (1 Cor. 11, 2). Aliis vero jam proiectis aperiebat, de quibus ait: *Sapientiam autem loquimur inter perfectos* (ibid., 6). Minoribus enim minora prædicari debent, et majoribus majora: unusquisque juxta modum capacitatis suæ doceatur. Eis ergo qui magnum sensum habent, et in novitate vitæ ambulant, dicenda est celsa visio clarificationis divini sermonis. Unde et nunc, sicut et superius, potest ipse sermo filius hominis intelligi. Qui scilicet sermo quasi perimitur et velut inter mortuos computatur ab illis, qui graviter in eum peccant; et quasi non sit, eum transgredi et conculcare non verentur. Quibus, dum tales sunt, dicere non debemus ejusdem divini sermonis clarificationem; ne sanctum canibus et margaritas porcis dedisse (Matth. 7, 6) culpemur. Sed si idem sermo resurrexit in eis per penitentiam ipsorum et vitæ meliorationem, tunc jam dici potest eis visio claritatis ejus, quæ rursum apparet ad alta tendenteribus. Sed hanc lectionem, prout cœlitus nobis datum est, exposuimus et ejus mysteria patefecimus, quatenus omnes qui haec agnoverunt, adjuvante Domino, sic vivere studeant et supernis intendant, ut de his quæ dicta sunt gaudere et in præsenti sæculo mereantur et in futuro, per Jesum Christum Salvatorem nostrum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, ante omnia sæcula, et nunc, et in omnia sæcula. Amen.

Sequitur: *Et audientes discipuli ceciderunt in faciem suam, et timuerunt valde.* Quia videlicet nos, audita divini sermonis excellentia, quæ in Novo Testamento est, cadiamus in faciem, id est humiliamur, et erubescimus quod non ut decuit eum honoravimus obediendo illi reverenter in omnibus, ideoque nimis timemus ne ob id damnemur. *Et accessit Jesus, et tetigit eos, dixitque eis: Surgite, nolite timere.* Quia nimis ipse sermo evangelicus nobis per cognitionem nostri reatus in penitentia jacentibus sit quodammodo propinquior, ac tangit nos manu sententiarum suarum, et ad bene operandum surgere præcipit, ac de cetero timorem excusat. Cur enim jam timeat, qui ex penitentia erigitur ad fortia virtutum opera? Nam et perfecta caritas foras mittit timorem (1 Joan. iv, 18). Levantes autem oculos suos neminem riederunt, nisi

HOMILIA V.
IN EVANGELIUM SECUNDUM MATTHÆUM: *Dixit Dominus Jesus discipulis suis parabolam hanc: Assimila-*

tum est regnum cœlorum homini regi, qui voluit rationem ponere cum servis suis. Et cum cœpisset rationem ponere, oblatus est ei unus, qui debebat ei decem millia talenta. Et reliqua (Matth. xviii).

In hac lectione monemur ut fratribus in nos peccantibus dimittamus, si nobis a Deo, quæ in eum peccavimus, dimitti volumus; aut potius si ea quæ jam nobis dimisit, ne rursum a nobis exigat, optamus. Ecce enim servus, qui decem millium talentorum erat debitor, universi debiti relaxationem a domino suo consecutus esse narratur: sed quia ipse postmodum conservo suo *denarios centum* dimittere noluit, omnia quæ sibi a domino fuerant dimissa coactus est reddere. Debuisse enim conservo libenter dimittere minora, qui sibi noverat a domino dimissa fuisse majora. Sed jam verba sacrae lectionis seriatim videamus. *Assimilatum est, inquit, regnum cœlorum homini regi,* quia videlicet sicut iste rex fecisse describitur, sic in regno cœlorum fieri decretum est. *Regnum autem cœlorum* vocatur etiam in hoc sæculo Ecclesia fidelium: quia dum cœlestem in terris vitam pro posse suo ducere student, jam in eis Dominus quasi in angelis regnat. Et ob insigne meritum eorum, tota simul Ecclesia, cuius ipsi membra sunt, appellatur *regnum cœlorum;* licet in ea multi, qui plus terrena quam cœlestia querunt, nec in suis moribus adhuc Christum, sicut oportet, regnare sinunt. Homo autem rex, cui *regnum* istud *assimilatum est, mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus* intelligitur, de quo alias scriptum est: *Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam, accipere sibi regum, et reverti* (Luc. xix, 12).

Qui voluit rationem ponere cum servis suis, quia placuit ei requirere in judicio rationem eorum quæ quisque fuerit operatus. *Et cum cœpisset rationem ponere, oblatus est ei unus, qui debebat decem millia talenta.* Incipit nunc rationem ponere, quoniam sicut Petrus ait: *Tempus est, ut incipiat judicium a domo Dei* (I Pet. iv, 17). Incipit rationem ponere, quando per infirmitatis molestiam ad lectum et ad mortem pertrahit homines, ut eos de singulis actibus suis in judicio discutiens, rationem reddere cogat. Dum ergo sic cœpisset rationem **168** ponere, id est ad mortem quoslibet per agritudinem urgere, ut cogitarent iam quasi ante tribunal se esse positos ut ei rationem redderent; *oblatus est ei,* hoc est per ministerium angelorum ad mortem coactus est *unus qui debebat ei decem millia talenta,* id est multorum gravium peccatorum perpetrationis reus tenebatur. Denarius enim numerus plenitudinem divinorum significat mandatorum, propter legis decalogum. Millennium vero consummatam perfectionem. Talentum autem dicitur esse maximum inter omnia ponderum genera. *Decem ergo millia talenta* perfectionem gravium multorumque criminum designant, quæ per plenariam transgressionem mandatorum Dei sint facta. Et tam gravi debito constrictus erat iste, qui nunc dicitur *oblatus fuisse regi,* id est qui ad mortem in

PATROL. CLVIII.

A infirmitate per angelos urgebatur. *Cum autem non haberet unde redderet, jussit eum dominus venundari,* et uxorem ejus, et filios, et omnia quæ habebat, et reddi. Non habebat unde redderet, quia ex seipso habebat unde in culpam cadere; sed ex seipso non habebat unde ad veniam resurgeret. Et ideo *jussit eum Dominus venundari,* id est possidendum dæmonibus in æternam damnationem tradi, et poenas de illo sumi. *Et uxorem,* id est carnalem voluptatem ejus et concupiscentiam, et filios, id est iniqua ejus opera; et omnia quæ habebat, id est verba et cogitationes ejus. Venditur enim cum uxore et filiis et omnibus quæ habet, ut debitum reddat, qui per mortem corporis ab hac vita subtrahitur; et cum reatu carnalis suæ voluptatis et cupiditatis, et operum atque verborum et cogitationum traditur malignis spiritibus in æternum possidendum; ut perpetuas luens poenas, divinæ justitiae satisficiat. *Procidens autem servus ille, orabat eum, dicens: Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi.* Tunc servus domino procidit et ut venditionem, id est damnationem effugiat, submissus obsecrando deposcit; cum is qui propter peccata sua imminorem sibi mortem, utpote damnandus metuit, humiliter se subdit divinæ clementiæ, et per veram penitentiam ac puram animi intentionem convertit ad Deum, promittens se in reliquo redditum Deo omnia quæ debet illi, si impendentem sibi sententiam mortis evaserit. Qui enim universa quæ male egit emendat, et deinceps religiose vivit, omnia quæ debebat Domino reddit. *Misertus autem dominus servi illius, dimisit eum, et debitum dimisit ei.* Servus humiliter petebat dilationem, et dominus misericorditer concessit remissionem. Nam *dimisit eum,* id est proprio arbitrio relaxavit, concedens ei rursus spatium vivendi. Et per concessionem ac penitentiam, *dimisit ei debitum omne culparum.* *Egressus autem servus ille, invenit unum de conservis suis,* qui debebat ei *centum denarios.* Et tenens suffocabat eum dicens: *Redde quod debes.* Dum servus esset in angustia prædictæ distinctionis, stabat quodammodo positus ante faciem domini. Sed quando dimissus est, ut juxta voluntatem liberi arbitrii sui bonum adhuc sive malum facere posset; tunc a domino suo *egressus* est, Dominus enim Deus ubique est, nec potest alicubi quisquam egredi, ubi ipse non sit. Sed, ut dixi, tunc *egressus* est, non loco, sed relaxatione sui servus a domino, quando rursus dimissus est arbitrio suo. *Egressus autem invenit unum de conservis suis,* qui debebat ei *centum denarios.* Conservus iste alius homo erat, qui Christo regi cum hoc servire proposuerat. Sed *debebat ei centum denarios,* quia peccaverat, in eum aliquas illi injurias faciendo. *Centum enim denarii* significant peccata quæ homo in hominem committit; sicut *decem millia talenta* significant ea quæ in Deum agit: quia sicut quantitas centum denariorum exigua est ad comparationem quantitatis et numeri decem milium talentorum; ita quidquid in nos hanc peccat,

20

exiguum est et rarum ad comparationem culparum quas in Deum nocte et die et singulis horis commitimus. Licit enim centenarius perfectionem significet; multo tamen pleniorum consummationem designat millenarius. Talentum quoque mira granditate superat exiguitatem denarii. Ex quibus liquido demonstratur quod ea quæ nos in Deum peccamus magna et multa sunt, ea vero quæ homines in nos peccant exigua sunt et pauca. Et idcirco si Deus libenter nobis tot et tanta mala, quæ in eum commisimus, dimittit, inulto facilius nos hominibus dimittere debemus pauca et parva quæ in nos ipsi deliquerunt. Sed iste servus non sic agere voluit. Invenit enim, ut dictum est, *unum de conservis suis qui debebat ei centum denarios, et tenens suffocabat eum.* Tenebat eum, quia nolebat ei dimittere quod in se peccaverat. Et *suffocabat eum*, id est coangustabat spiritualiter, et extinguebat nitebatur in reatu peccati in se ab eo commissi. Debitorem enim conservum, id est fratrem in se peccantem tenet, qui non dimittit ei quod in se peccavit; sed memoriam injuriae quam ab eo passus est in corde suo reservat. Quem et suffocat, dum animam ejus spiritualiter strangulat, et opprimit, atque coangustat in periculo peccati, non dimittens ei quod in se commisit, sed alligans eum in culpa. *Redde, inquit, quod debes*, id est jam nunc sine mora persolve mihi rectum de omnibus injuriis quas mihi fecisti. *Et procidens conservus ejus, rogabat eum, dicens: Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi.* Procidens conservus ejus, rogabat eum, quia humiliatus ab eo saltem dilationem postulabat, dicens: *Patientiam habe, id est patienter exspecta me; et omnia reddam tibi*, hoc est universa quæ in te peccavi emendabo tibi, et bene deinceps me ergo te habeo. *Ille autem noluit; sed abiit, et misit eum in carcерem, donec redderet debitum.* Noluit conservum suum patienter exspectare ut posset emendare, noluit inducias illi concedere; sed absque reverentia domini sui abiit, et misit eum in carcерem. Abiit, hoc est, apostatando et in deteriora retrorsum eundo, perirexit; et *misit eum in carcерem, donec redderet debitum*, id est, quantum ad suæ voluntatis malignam obstinationem demersit eum in infernum, donec pro culpa sempiternas persolveret penas. Sunt enim nonnulli malignæ mentis homines, quorum iste servus imaginem tenet, qui gravium peccatorum quæ ipsi perpetraverunt immemores, si et leviter culpa fratris in se peccantis offendantur, in tantam obstinationem prorumpunt, ut, quod dictu quoque nefas est, optent fratrem suum aeternis ante perire suppliciis, quam quod in se peccaverat, indulgent. Videntes autem conservi ejus quæ siebant, contristati sunt valde. Et venerunt et narraverunt domino suo omnia quæ facta fuerant. Conservi ejus hoc loco sacerdotes et religiosi viri intelliguntur, qui videntes ea quæ nequiter in fratrem ab eo siebant, contristati sunt valde. Et venerunt, ei narraverunt hæc omnia domino suo: quia redierunt ad cor suum, et ibi divino conspectui intendentis, conquesti sunt

A in precibus suis coram eo de his omnibus. Vel sancti angeli possunt intelligi conservi. Cum enim Joannes in Apocalypsi vellet angelum adorare, dixit ei angelus: *Vide ne feceris, conservus tuus sum et fratrū tuorum (Apoc. xxii, 9).* Conservi ergo sunt angeli, qui viderunt ea quæ siebant a malo servo, et contristati sunt valde: quia nobis ad custodiā deputati, cuncta quæ facimus diligenter aspiciunt, et de bonis actibus nostris lætantur, de malis vero contristantur. Non tamen tristitia possunt affici, quia perfecte beati sunt; sed hoc, quod eis mala nostra displicent, vocatur eorum tristitia. Valde ergo contristati sunt, id est valde displicuit eis quod inique fieri viderunt. Et venerunt et narraverunt domino suo omnia quæ facta fuerant: quia ipsi B cuncta quæ gerimus, sive bona, sive mala, renuntiant Deo, ut sciant quid ipse de his omnibus 169 fieri jubeat. Tunc vocavit illum dominus suus, et ait illi: *Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me. Nonne ergo oportuit et te misereri conservi tui, sicut et ego tui misericordia sum?* Ingratum servum Dominus rursus vocat; et cur ipse misericordiam consecutus a Domino misereri conservo noluerit arguit; cum illum, qui perceptæ a Deo indulgentiæ immemor noluit indulgere fratri quod in se peccaverat, ad mortem per corporis infirmitatē revocat, et sic ad judicium: atque peccata etiam illa in caput ejus denuo replicat, quæ sibi jam fuisse per pœnitentiam dimissa gaudebat. Judicium enim sine misericordia illi qui non fecit misericordiam (Jac. ii, 13). Unde et subditur: Et iratus dominus ejus, tradidit eum tortoribus, quoadusque redderet universum debitum. Qui enim fratri indulgere noluit, sed eum in carcерem pro debito misit, merito ipse indulgentiam quam perceperat, amisit, et in manus tortorum venit. Nam quisquis hominem ad imaginem Dei factum a peccato non solvit rogatus, sed obdurate mentis suæ, quantum in se est, tartareo carcерi puniendum tradit, Deo est odibilis, et eamdem sibi damnationem indubitanter acquirit. Iratus est ergo dominus ejus; id est asperitatem justæ ultiōnis in eum exercuit. Non enim in natura sua Deus irasci potest, qui semper tranquillus et incommutabilis permanet; sed iratus videtur eis quibus vindictam reddit. Ideoque vindicta ipsa vocatur ejus ira. Iratus itaque tradidit eum tortoribus, hoc est malignis spiritibus, qui torquerent eum in inferno, quoadusque redderet universum debitum, id est sine fine. Quisquis enim semel traditus irrevocabiliter fuerit crudelibus angelis, quorum officium est reprobos torquere, nunquam ulterius valet debitum reddere: quia non potest per pœnitentiam et opera bona quod male gessit emendare, et propterea semper cogitur penas sustinere. Ad quid autem hæc parabola tendat, consequenter Dominus subdendo manifestat: *Sic et Pater meus cœlestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris.* Sicut autem a servo cuncta quæ dimiserat repetuit, eumque, cum non posset reddere, damnavit, quia ille

conservo suo dimittere noluit; sic et *Pater meus* a quolibet ex vobis iterum exiget quidquid illi per pœnitentiam dimisit; ille fratri suo cuncta quæ in se peccavit ex corde non dimiserit. Ita vos singulos *Pater meus* ad judicium revocabit, et quæ misericordia flexus primum dimisit, repetet, vosque *tortoribus angelis tradet*: si non remiseritis unusquisque fratri suo peccatum omne quod in vos frater ille commisit; et remiseritis illud non simulatorie, sed veraciter de cordibus vestris, ut non remaneant in corde cum remiseritis illud ore. Non tamen per seipsum *Pater hujusmodi* judicia faciet, sed per Filiū: quia, sicut Apostolus testatur, *Judicabit Deus occulta hominum per Jesum Christum* (*Rom. 11, 16*). Idcirco de cordibus vestris remittendum est fratris peccatum, quia *judicabit Deus occulta hominum*, ne nunc in occultis cordium nostrorum latere illud videat, et tunc manifestam pro hoc damnationem inferat. Misericordiam et charitatem erga proximum habere studeamus, remittentes ei misericorditer quod in nos deliquit, et puro corde illum diligentes, ut et nos similem vicissitudinem a pio judice nostro consequamur, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA VI.

IN EVANGELIUM SECUNDUM LUCAM: Postquam impleti sunt dies purgationis ejus secundum legem Moysi, tulerunt illum in Ierusalem, ut sisterent eum Domino, sicut scriptum est in lege Domini: Quia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino rocabitur. Et reliqua (*Luc. 11, 22*).

Præclaram hujus diei festivitatem celebrantes gratulemur super beneficiis in ea nobis divinitus concessis. Nam neque Virgo, quæ de sancto Spiritu concipere digna fuit; neque Filius, quem ita genuit, purgatione indiguit: sed in eorum purgatione nostram purgationem Deus præparavit ac præfiguravit, qui multis sordibus infecti multimoda purgatione indigemus. Quæ igitur de Domino nunc historialiter in evangelica lectione narrantur, de nobis spiritualiter intelligentur: quia si membra vel corpus ejus sumus, ipse in nobis est; et quæ de nobis sunt, et de illo recte fieri dicuntur. Nam et corpus Christi, quod est Ecclesia, vocatur Christus, Apostolo dicente: *Sicut corpus unum est, et membra habet multa; omnia autem membra corporis, cum sint multa, unum corpus sunt: ita et Christus* (*I Cor. 12, 12*). Unde patet quia simul universi fideles cum capite suo sunt Christus, quod et ex multis aliis Scripturarum locis probari potest. Cum ergo de purgatione Christi loquimur, ad illam ejus partem quæ purgatione indiget reseramus, id est ad corpus. Itaque vel ad corpus, vel ad quodlibet membrum ejus mystice reseratur quod nunc historialiter de capite legitur: quia postquam impleti sunt dies purgationis ejus secundum legem Moysi, tulerunt illum in Ierusalem, ut sisterent eum Domino. Dies enim purgationis populi fidelium vel Ecclesiæ, id est corporis Christi, impletur quidem quotidie, dum unus-

A quisque eorum magis ac magis purgari alique mundari jugiter satagit; sed impleti non erunt ex toto, nisi in fine sæculi. Finis tamen sæculi est unicuique hora obitus sui, et qui mundatus a peccatis omnibus in obitu suo repertus fuerit, impleti sunt dies purgationis ejus secundum legem Moysi. Nam quadraginta diebus secundum legem siebat ista purgatio, et quadragenarius numerus vel spatium quod est usque ad finem sæculi, vel tempus vitæ uniuscujusque nostrum significat. Expleto igitur tali quadragenario, impleti erunt dies purgationis vel Ecclesiæ vel cuiuslibet justorum. Ita enī lex loquitur: *Mulier si suscepto semine pepererit masculum, immunda erit septem diebus, juxta dies separationis menstruæ; et die octavo circumcidetur infantulus. Ipsa vero triginta diebus manebit in sanguine purificationis suæ. Omne sanctum non tangat, nec ingredietur sanctuarium, donec impleantur dies purgationis ejus* (*Levit. XII, 2*). Et que est ista mulier, nisi electorum Ecclesia, vel prædicatorum persona? Hæc enim suscepto verbi Dei semine parit ex eo masculum, id est per prædicationem spiritualiter gignit fortē et novum populum electorum Dies quadraginta purgationis ejus, qui dividuntur in septem et triginta tres, si separatim exponantur, possunt ob confirmationem his id ipsum significare, quod conjuncti semel significant. Nam ista mater cum sua prole est immunda septem diebus, quoniam sancta Ecclesia, vel prædicantium persona, cum his quos in fide genuit, non est absque aliqua sordide peccati toto tempore præsentis vitæ, quod septem diebus agitur. Videt enim *aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suæ* (*Rom. VII, 23*). Et inde manet immunda, juxta dies separationis menstruæ: quia sicut menstrua separatur a conventu mundorum in diebus immunditiae suæ, sic et ista separatur a conventu angelorum in diebus mortalitatis suæ. Menstrua enim aliena carne non **170** tanguntur, sed fluxu immunditiae suæ polluitur; et significat animam quæ non actu, sed cogitatu sordido latenter inquinatur. Sic et sanctorum Ecclesia, vel electa anima, dum in carne peccati vivit; quamvis non opere, tamen cogitatione peccati multoties sondidatur; et ideo beatorum societate angelorum adhuc indigna judicatur. Octavus autem dies, in quo circumciditur infantulus, dies est baptismatis, in quo neophytus quisque exiuit. Ibe prima generationis, et ascendens de lavacro sit particeps resurrectionis Christi, quæ die octavo mundum illustravit. Nam propterea diem octavum, quo parvulus circumciditur, non ad tempus æternæ resurrectionis omnium, sed ad resurrectionem Christi, id est ad baptismum cuiuslibet nostri retulimus; quia ipse parvulus, postquam erat circumcisus, non ingrediebatur sanctuarium nisi impletis diebus triginta tribus; sicut et unusquisque nostrum, licet sit baptizatus, non tamen supernæ beatitudinis templum ingredi valet, nisi decurso mortalitatis vitæ spatio, quod per dies triginta tres designatur. Totus enī hic nume-

rus ex ternariis constat, et fidei tempus significat. **A** sua noverat futuros ita purificaret, ut ad hanc gloriam pervenire dignos ficeret. Ipse enim, ut et supra dictum est, aut Virgo mater ejus, purgatione non eguit: quia Spiritus sanctus eam ab initio jam purificaverat, et ille tam mundam in ejus utero carnem sibi creavit, ut per eam efficiat suorum carnem ita mundam ut sunt angeli: sed et animam ibi tam sanctam assumpsit, ut per eam reddat animabus omnium suorum illam sanctitatem quæ manet in angelis. Sed quoniam ipse in suis est, quod agitur de suis, ut et præmissum est, dicitur agi de ipso, quia ipsi sunt corpus ejus. De quo scilicet corpore subjungitur: *Et ut darent hostiam secundum quod dictum est in lege Domini, par turturum, aut duos pullos columbarum.* Nam tulerunt illum in Ierusalem, **B**ut sisterent eum Domino, sicut disseruimus; et ut darent hostiam pro eo, juxta id quod dictum est in lege Domini, par turturum, id est, parem castitatem corporis et animæ ejus, aut duos pullos columbarum (*Levit. XII, 8*), id est carnis et cordis ejus patientiam. Turtur enim castissima avis est, et vivo ac mortuo socio indissolubilem fidem conservans: columba vero felle et amaritudine caret. Ideoque par turturum designat castitatem interioris et exterioris hominis; ac duo columbarum pulli, patientiam fortis ostensam et intus in mente servatam. Offerunt igitur angeli hostiam secundum legem, id est par turturum, vel duos pullos columbarum, pro sanctorum populo, vel pro quolibet electo, quem exhibent Deo, cum merita castitatis ejus quam corpore et corde servavit, aut patientiae quam intus et foris custodivit, representant Domino. Castitas vero magis ad confessores, et patientia plus pertinere videtur ad martyres. Et quia nullus electorum est, qui aut in ordine confessorum, aut in ordine martyrum non computetur, ideo ad hostiam populi Dei sufficit par turturum, aut duo pulli columbarum. Per pullos enim columbarum potius quam per columbas hoc loco patientia designatur, quia qui sicut oportet patientiam custodiunt, hi apud se parvuli et infimi sunt, et maiores imitando jugiter crescunt. Totum ergo simul populum electorum completa generali resurrectione deferent angeli gaudentes in supernam Ierusalem, cum hostiis bonorum operum, ut sista. **C** D eum Domino; et ab ascensione Redemptoris non cessaverunt eum in singulis, cui migrant, illuc deferre, quando impleti sunt dies purgationis cujusque.

Et ecce homo erat in Ierusalem, cui nomen Simeon. Et homo iste justus et timoratus, exspectans consolationem Israel; et Spiritus sanctus erat in eo. Et responsum accepérat a Spiritu sancto non visurum se moriē, nisi prius videret Christum Dominum. Et venit in spiritu in templum. Homo iste sanctum Israeliticæ gentis populum designat, qui adventum Redemptoris diutius exspectavit et ab eo de miseriis exsiliis hujus liberari speravit. Unde et Simeon vocatur, quod est audiens tristitiam: quia populus ille fidelis tristitiam expulsionis suæ de paradiſo, et amissionis æternalium bonorum per Scripturas audire consue-

verat; ideoque super his *consolationem* divinitus sibi venturam exspectabat. Alia interpretatio Simeonis est, *exauditio*, quia populus Hebræorum exaudire solebat Deum jubentem, ut Deus eum exaudiret orantem: non enim est nunc sermo nisi de electa parte ejus. Propter quod et homo dicitur, quia uti ratione noverat in cognitione divinorum, et in exquisitione evasionis hujus misericordiae. Et hic erat in *Jerusalem*, hoc est in civitate magni regis, per quam jurare prohibemus; in civitate Dei, quæ est Ecclesia. *Jerusalem* enim et supernæ beatitudinis regnum, ut supra diximus, significat, et Ecclesiam justorum adhuc in terris peregrinatum. In hac ergo *Jerusalem*, hoc est in numero **171** fidelium, erat jamdiu populus Hebræorum, quando puer ad templum portabatur; hoc est in exordiis apostolicae prædicationis, quando, per Christum patefacto cœlorum ingressu, novellus Christianorum populus in suis, qui de hoc seculo migrabant, deferebatur jam illuc per angelos. Nam electus ille Hebræorum populus tandem perseveravit, donec gratia Novi Testamenti per novos doctores ubique prædicari ceperisset, et multi credentium patriam æternæ felicitatis transitu beato intrarent. *Et homo iste*, per quem mystice populus ille sanctus intelligitur, *justus* erat; quia idem populus Deo serviens, quæ Dei erant Deo reddebat. Justitia enim dat unicuique quod suum est; et Dei est humana natura, ut ejus voluntati deserviat; ideoque justus agit omnis homo qui obtemperat Deo. *Et timoratus* erat ipse populus; quia vel timore legis, vel timore charitatis Deum metuebat. Sed et *consolationem Israel* exspectabat, quia sollicitus præstolabatur inter pressuras hujus exsilii quando populum suum Dominus adventu suo consolari dignaretur. Nam et *Spiritus sanctus* erat in eo, quia justificari per legem non valuerat, nisi occulta sancti Spiritus gratia per Christi fidem eum justificasset. *Et resonum acceperat a Spiritu sancto*, non visurum se mortem, nisi prius videret Christum Domini; quia hoc ejus desideriis et orationibus celestis inspiratio revelaverat quod in fide victurus esset, nec mortem perfidiæ subiturus, donec videret in carne presentem Deum a Deo præ suis participibus unctum, qui participationem ipsam et in vocabulo demonstrarent, ut a Christo Christiani vocarentur. *Et venit in Spiritu in templum*; quia quo omnes justi post resurrectionem in suis corporibus venturi sunt, illuc ipse spiritu per contemplationem et propheticam visionem frequenter venit, intrans, scilicet in sanctuarium Dei, et intelligens in novissima.

Et cum inducerent puerum Jesum parentes ejus, ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo, et ipse accepit eum in ulnas suas, et benedicit Deum. *Et dixit*: *Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace*. Quia viderunt oculi mei salutare tuum. *Quod parasti ante faciem omnium populorum*. *Lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis tuae Israel*. Puerum Jesum, juxta quod superius tractatum

A est, intelligere debemus in novo credentium populo, quoniam Ecclesia est corpus ejus, et omnes sancti membra ipsius: ideoque quod de capite narratur, de corpore vel membris nunc intelligatur. Ad hoc enim spectat et quod ipse dicturus est: *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* (*Math. xxv, 40*). Itaque puer Jesus sic nunc accipiat ac si dicetur, novellus Christianorum populus. Sed qui sunt parentes ejus, nisi angeli? Nam et ipsi quamdam spiritalis consanguinitatis parentelam se demonstrant habere nobiscum, ubi nos fratres suos in *Apocalypsi* vocant, dicendo: *Projectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri* (*Apoc. xii, 10*). Hi ergo parentes inducunt nostrum puerum, sicut et superius declaratum est, in cœlestis sanctuarii templum, vel in obitu singulorum, vel in resurrectione omnium. Et hoc, ut faciant secundum consuetudinem legis pro eo; quia ritu legis expleta purgatione præsentant eum Domino cum bonorum oblationibus meritorum. Vel isti parentes intelligi possunt sancti prædicatores, qui quoniam in Petro claves regni cœlorum acceperunt, aperiunt illud novo fidelium populo; et in templum ejusdem regni cœlestis eum inducunt, dum absolvunt eum et benedicunt atque rogant ut hinc migrans illuc suscipiantur. Et hoc agunt ut ritum legis expletant, quia taliter eum suis orationibus in illud beatitudinis sanctuarium inducunt, ut sicut lex decreverat expletis in fine diebus purgationis: *sistant eum Domino cum oblatione meritorum ejus*. Potest etiam puer iste, qui in templum inducitur, illos nunc significare, qui ad fidem venientes in Ecclesiam inducuntur. Nam et hanc inductionem sic agunt sancti Patres, ut consuetudinem legis observent; quia, expleta in baptismo purgatione, introducunt eos ad sanctum altare consecrandos victimam divinæ eucharistie. Itaque dum a suis parentibus, id est ab angelis, vel a præparatoribus tempore fulgentis evangelii novellus fidelium populus, quasi puer, ceperat in suis qui de hac luce migrabant, sicut disscriimus, in supernæ sanctitatis ac beatitudinis templum induci, vel in his qui ad fidem veniebant, in Ecclesiam adduci; *accepit eum et ipse Simeon in ulnas suas*, hoc est et ipse religiosus Hebræorum populus ulnas charitatis amplexus est eum sicut dilectissimum. Amplexio quippe charitatem, et ulnas fortia designant opera: ideoque in ulnas suscipere, et robustius operibus dilectionis amplecti. Taliter ergo suscepit eum in ulnas suas, hoc est in brachia portans eum in fortibus magnæ charitatis operibus: *et benedicit Deum*, qui sibi præsentem ostenderat novæ gratiae populum, ingredientem jugiter regni cœlestis habitaculum, et ait: *Nunc, id est post datum gratiam, dimittis, Domine, servum tuum in pace*, id est relaxas de ergastulo præsentis exsilii me, qui sub legis servitute premebat, ut jam ad cœlestis habitationis patriam in pace transeam, ligato per Christi tropheum mortis principi, secundum verbum, quod mihi dixeras de adventu gratiae. Quia ecce jam vel in se, vel in